УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2017г. № 24

О проведении городского Фестиваля среди воспитанников дошкольных образовательных
организаций «Дошколенок»

В соответствии с планом работы Управления образованием на 2017 год, Управление
образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о проведении городского Фестиваля среди воспитанников
дошкольных образовательных организаций «Дошколенок» (приложение №1).

2. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Кузнецова И.Е.
т. 6-23-48

Приложение № 1
Утверждено

постановлением Управления образованием
Качканарского городского округа

от 30 января 2017г. №24

Положение о проведении городского Фестиваля среди воспитанников дошкольных
образовательных организаций “Дошколенок”

1. Общие положения Фестиваля
1.1. Настоящее положение определяет условия организации и проведения городского

Фестиваля среди воспитанников дошкольных образовательных организаций «Дошколенок» (Далее
-  Фестиваль).

1.2. Общее руководство организацией и проведением осуществляется Городским
информационно-методическим центром работников образования. Непосредственная организация
и проведение Фестиваля возложены на оргкомитет Фестиваля.

1.3. Тема Фестиваля «С юбилеем, Качканар».

2. Цель и задачи Фестиваля
2.1. Цель: создание условий для творческой самореализации воспитанников дошкольных

образовательных организаций Качканарского городского округа.
2.2. Задачи:
- развитие творческих способностей воспитанников ДОО;
- создание условий для совместного творчества детей и родителей;
- формирование патриотических чувств к родному городу;
- поиск новых форм и методов творческой самореализации детей.

3. Участники Фестиваля
3.1. В Фестивале принимают участие воспитанники дошкольных образовательных

организаций в возрасте от 3 до 7 лет, в следующих возрастных категориях:
Младшая: (3-4 года);
Средняя: (5-6 лет);
Старшая: (6-7 лет).

4. Условия организации и проведения Фестиваля
4.1. Фестиваль проводится в II этапа:
I этап - Творческий конкурс (этап на уровне ДОО): принимают участие все желающие на

уровне ДОО. Отбор работ производится жюри, согласно установленным критериям.
II этап -  Лего -  турнир (городской этап): принимают участие воспитанники, занявшие

1,2,3 места на первом этапе. По итогам городского этапа составляется протокол. Победители
Фестиваля награждаются дипломами и призами. Руководители, чьи дети стали победителями
награждаются благодарственными письмами.

4.2. Условия проведения I этапа:
В ходе конкурса оцениваются творческие работы воспитанников по направлениям:

«Рисунок», «Аппликация», «Фотоколлаж».
Работы принимаются с 6 по 17 февраля 2017 года.
Подведение итогов конкурса с 20 по 22 февраля 2017 года.
Предоставление сведений о победителях конкурса в ГИМЦ РО до 28 февраля 2017 года.

Результаты творческого конкурса, будут размещены на сайте Управления образованием.
4.2.1. Требования к работам:
Младшая возрастная категория -  номинация «Рисунок»:

а) рисунок может быть выполнен в любой технике изобразительного искусства с помощью
материалов (акварель, гуашь, цветные карандаши, фломастеры, цветные мелки и др.);

б) формат работы: А 4.
Средняя возрастная категория -  номинация «Аппликация»:
а) аппликация может быть объемной и плоскостной с использованием различных

материалов (бумага, ткань и др.);
б) формат работы: А 4.
Старшая возрастная категория -  номинация «Фотоколлаж»:
а) фотоколлаж может быть выполнен из рисунков, фотографий, вырезок из СМИ;
б) фотоколлаж может быть отредактирован средствами графических редакторов;
с) формат работы: А4 на бумажном носителе.
4.2.2. Для всех работ обязательно наличие этикетки, которая крепится на обратной стороне

работы, и содержит следующую информацию: название ДОО, Ф.И. участника, номинация,
название работы, ФИО руководителя.

4.2.3. Работы, не соответствующие условиям Конкурса или соответствующие частично, к
оцениванию не допускаются.

4.2.4. Для подведения итогов Творческого конкурса в каждой ДОО формируется состав
жюри.

4.2.5. В состав жюри входят: представители администрации ДОО, воспитатели,
представители родительской общественности.

4.2.6. Данный Творческий конкурс оценивается по 2-бальной системе, выставлением
оценок в каждой возрастной категории с учетом следующих критериев:

0 баллов -  критерий не представлен,
1 балл -  критерий представлен частично,
2 балла -  критерий представлен полностью.
Критерии оценки:
Номинация «Рисунок»
- Соответствие работы теме конкурса;
- Оригинальность замысла;
- Использование широкого спектра цветов;
- Эмоциональное воздействие на зрителя;
- Степень участия ребенка в рисунке.
Номинация «Аппликация»
- Соответствие работы теме конкурса;
- Оригинальность замысла;
- Разнообразие используемого материала;
- Аккуратность;
- Степень участия ребенка в работе.
Номинация «Фотоколлаж»
- Соответствие работы теме конкурса;
- Оригинальность замысла;
- Техническая сложность;
- Композиционное решение;
- Степень участия ребенка в работе.
4.2.7. Победители Творческого конкурса определяются в каждой возрастной категории по

сумме набранных балов: 1, 2, 3 место. Победители конкурса становятся участниками II этапа
Фестиваля.

4.3. Условия проведения II этапа:
4.3.1. Для участия в Лего-турнире приглашаются команды воспитанников ДОО (работы,

которых на первом этапе получили 1,2,3 места) по возрастным категориям в сопровождении
руководителя.

4.3.2. Для подведения итогов Лего-турнира постановлением Управления образованием
утверждается состав жюри из представителей Управления образованием, ГИМЦ РО, воспитателей
и представителей родительской общественности.

4.3.3. Турнир проводится 22 марта 2017 г. в образовательных организациях:

МДОУ «ЦРР -  детский сад «Улыбка» - старшая возрастная категория;
МДОУ «ЦРР -  детский сад «Дружба» - средняя возрастная категория;
МДОУ «ЦРР -  детский сад «Росинка» - младшая возрастная категория.
4.3.4. Команды получают домашнее задание - ознакомиться с темами и заданиями

турнира:
старшая возрастная категория -  «Качканар -  город будущего»;
средняя возрастная категория -  «Профессии нашего города»;
младшая возрастная категория -  «Мой любимый детский сад».
4.3.5 Турнир оценивается по 2-бальной системе, выставлением оценок в каждой возрастной

категории с учетом следующих критериев:
0 баллов -  критерий не представлен;
1 балл -  критерий представлен частично;
2 балла -  критерий представлен полностью.
4.3.6. В ходе Турнира команды выполняют задания:
1 задание -  презентация команды: название, девиз.
Время выступления -  1 минута.
Критерии оценки:
-  соответствие выступления теме конкурса;
-  оригинальность;
-  уверенность;
-  выразительность;
-  внешний вид команды.
2 задание -  конструирование на заданную тему.
Детям предлагается сконструировать и презентовать модели по темам:
старшая возрастная категория -  «Качканар -  город будущего»;
средняя возрастная категория -  «Профессии нашего города»;
младшая возрастная категория -  «Мой любимый детский сад».
Модели должны быть собраны из деталей конструктора Лего.
Время выступления 3 минуты.
Критерии оценки моделей:
- соответствие теме;
- конструкторский уровень модели;
- оригинальность модели;
- узнаваемость модели;
- качество художественного исполнения (дизайн элементов, цветовое и композиционное

решение).
Критерии оценки выступления:
- уверенность;
- выразительность;
-связность, логичность речи;
-оригинальность;
-творческий подход.

5. Подведение итогов Фестиваля
5.1. Победители Фестиваля определяются в каждой возрастной категории по сумме

набранных балов: 1, 2, 3 место.
5.2. Победители Фестиваля награждаются грамотами и призами. Руководители команд

награждаются благодарственными письмами.